Ad quartum dicendum, quod initium matrimonium respondet consummato, sicut habitus vel potestas actui qui est operatio.

Rationes autem contrariae ostendunt quod non sit consensus in carnalem copulam explicite; et hoc verum est.

Expositio textus.

Sine quibus legitime fit quantum ad virtutem (1), non honestatem sacramenti. Contra. In secundis nuptiis non est beneficium sacerdotale, et tamen est honestas matrimonii. — Et dicendum, quod non est ibi honestas quantum ad perfectam significationem matrimonii; unde propter defectum sacramenti beneficium intermitterit.

Matrimonium non facit consensus etc. Hoc intelligitur quantum ad iudicium Ecclesiae; sed quantum ad iudicium conscientiae solus consensus matrimonium facit firmum.

Quia non de capite, nec de pedibus, sed de latere. Videtur quod sit de excellentissimo loco sumpta: quia cor est membrorum principalissimum, iuxta quod sunt costae. — Et dicendum, quod cor est nobilissimum quantum ad originem vitae; sed caput quantum ad complementum virtutum, quibus fit motus et sensus, in quibus consistit vita sensitiva.

(1) Nicolai addit (vel veritatem).

in Deer., causa 51, quaest. 2, cap. a De neptis tuae: "De neptis tuae conjugio, quam te euidam militi daturum necessitatis instante articulo sub fidei pollicitatione confirmasti (1), hoc aequitate dictante decrevimus (2), ut si illa virum illum omnino, ut dicitur, renuit, et in eadem vo-

(1) Nicolai firmasti.
(2) Idem decernimus.

luntate persistit ut viro illi se prorsus denegat nuptiarum, nequaquam eam invitam ac renitentem ejusdem viri cogas conjugio copulari. " Idem (ibid. cap. a Si verum. "): " Si verum esse constitit quod nobis Legati Jordanis Principis retulerunt, scilicet quod ipse coactus et dolens filiam suam nolentem (1), fletentem, et pro viribus renitentem Raynaldo desponsaverit; quoniam legum et canonum auctoritas talia sponsalia non approbat, ne ignorantibus leges et canones nimis durum (2) videatur. Ita sententiam temperamus, ut si Princeps cum assensu filiae id quod cooptant est, pericere voluerit, concedamus. Sin aliter res se habet, Legatus noster utrasque partes audiat; et si nihil fuerit ex parte Raynaldi quod amplius impediat, ab ipso Jordane sacramentum, quo constant haec quae dicta sunt, accipiat; et nos canonum et legum scripta sequentes, deinceps non prohibeamus quin alii viro, si voluerit, praedicta ejus filia tantum in Domino nubit. " Ex his apparet conjugium fieri inter consentientes et spontaneos, non inter renitentes et invitos. Verumtamen qui inviti et coacti conjuncti sunt, si postea ab aliquo temporis spatio sine contradictione et